



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM  
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2019

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
		Até o Bimestre/2019
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	475.804.000,00	464.479.828,00
Receitas Tributárias	99.349.223,00	119.978.888,91
IPTU	25.249.223,00	34.789.943,42
ISS	25.000.000,00	32.186.839,31
IBTI	18.000.000,00	17.693.891,35
IRRF	11.230.000,00	10.048.351,01
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	19.870.000,00	25.259.863,82
Receitas de Contribuições	13.620.000,00	15.790.748,01
Receita Patrimonial Líquida	320.000,00	1.281.768,19
Aplicações Financeiras (II)	310.000,00	1.281.768,19
Outras Receitas Patrimoniais	10.000,00	0,00
Transferências Correntes	360.313.777,00	320.201.653,52
Cota-Parte do FPM	78.000.000,00	100.547.248,00
Cota-Parte do ICMS	72.000.000,00	72.815.897,28
Cota-Parte do IPVA	17.600.000,00	25.051.167,08
Cota-Parte do ITR	8.000,00	4.514,11
Transferências da LC 87/1996	120.000,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	80.000,00	70.691,23
Transferências do FUNDEB	89.540.000,00	96.250.695,07
Outras Transferências Correntes	102.965.777,00	25.461.440,75
Demais Receitas Correntes	2.201.000,00	7.226.769,37
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	2.201.000,00	7.226.769,37
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-III)	475.494.000,00	463.198.059,81
RECEITAS DE CAPITAL (V)	16.736.000,00	63.167.631,40
Operações de Crédito (VI)	3.113.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	200.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	200.000,00	0,00
Transferências de Capital	13.295.000,00	63.167.094,13
Convênios	0,00	61.282.476,15



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM  
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2019

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

Outras Transferências de Capital	13.295.000,00	1.884.617,98
Outras Receitas de Capital	128.000,00	537,27
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	128.000,00	537,27
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = ( V - VI - VII - VIII -IX - X )	13.623.000,00	63.167.631,40
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	489.117.000,00	526.365.691,21

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	492.115.174,27	451.251.877,52	436.499.981,81	421.390.576,47	11.607.991,34	7.631.420,43	7.240.272,78
Pessoal e Encargos Sociais	246.372.563,59	236.649.947,81	233.424.099,03	233.099.685,81	281.913,41	1.180,00	1.180,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	906.257,00	905.256,33	905.256,33	905.256,33	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	244.836.353,68	213.696.673,38	202.170.626,45	187.385.634,33	11.326.077,93	7.630.240,43	7.239.092,78
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	491.208.917,27	450.346.621,19	435.594.725,48	420.485.320,14	11.607.991,34	7.631.420,43	7.240.272,78
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	127.983.000,02	74.575.036,81	67.981.823,90	65.044.217,25	1.525.115,09	1.364.248,54	1.329.211,22
Investimentos	120.719.796,02	67.331.129,71	60.953.584,94	58.015.978,29	1.525.115,09	1.230.383,82	1.195.346,50
Inversões Financeiras	124.204,00	124.204,00	124.204,00	124.204,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	124.204,00	124.204,00	124.204,00	124.204,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	7.139.000,00	7.119.703,10	6.904.034,96	6.904.034,96	0,00	133.864,72	133.864,72
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII- XVIII - XIX - XX)	120.844.000,02	67.455.333,71	61.077.788,94	58.140.182,29	1.525.115,09	1.230.383,82	1.195.346,50
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	612.052.917,29	517.801.954,90	496.672.514,42	478.625.502,43	13.133.106,43	8.861.804,25	8.435.619,28
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIIa - (XXIIIb + XXIIIc)]							26.171.463,07

**META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO**

Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO PRIMÁRIO)	VALOR CORRENTE	13.942.309,00
---	----------------	---------------

**JUROS NOMINAIS**

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	VALOR CORRENTE	0,00
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))		26.171.463,07

**TOTAIS**

Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO NOMINAL)	VALOR CORRENTE	13.942.309,16
--	----------------	---------------



Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2019

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o Bimestre/2019 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	27.829.646,06	18.810.564,72
DEDUÇÕES (XXIX)	24.221.173,03	43.251.971,27
Disponibilidade de Caixa	24.221.173,03	43.251.971,27
Disponibilidade de Caixa Bruta	54.105.555,89	78.484.514,92
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	29.884.382,86	35.232.543,65
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX))	3.608.473,03	-24.441.406,55
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		28.049.879,58
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		-5.348.160,79
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)		0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)		33.398.040,37
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)		33.398.040,37
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00